
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
28.12.2017 г. 25 

№ - -

Санкт-Петербург 

Об утверждении нормативов на мягкий инвентарь 
и нормы обеспечения питанием для государственных 

стационарных учреждений социального обслуживания 
Ленинградской области 

В целях упорядочения деятельности государственных стационарных 

учреждений социального обслуживания Ленинградской области, 

руководствуясь п. 5 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 

п. 9 ч. 3 ст. 2 Областного закона от 30.10.2014 № 72-оз «О социальном 

обслуживании граждан в Ленинградской области», п. 1.5 Положения 

о комитете по социальной защите населения Ленинградской области, 

утвержденным Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 25.12.2007 № 337, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 

1.1. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на общих отделениях 

в психоневрологических интернатах (приложение 1). 



1.2. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на отделениях милосердия 

в психоневрологических интернатах (приложение 2). 

1.3. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на отделениях активного 

долголетия в домах-интернатах для престарелых и инвалидов (приложение 3). 

1.4. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на отделениях милосердия 

в домах-интернатах для престарелых и инвалидов (приложение 4). 

1.5. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на геронтопсихиатрических 

отделениях в домах-интернатах для престарелых и инвалидов (приложение 5). 

1.6. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

воспитанников, проживающих на отделениях социальной реабилитации в детских 

домах-интернатах для умственно отсталых детей (приложение 6). 

1.7. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

воспитанников, проживающих на отделениях медико-социальной реабилитации 

в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей (приложение 7). 

1.8. Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

воспитанников, проживающих на отделениях психолого-педагогической помощи 

в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей (приложение 8). 

1.9. Нормы обеспечения питанием граждан пожилого возраста 

и инвалидов в государственных стационарных учреждений социального 

обслуживания Ленинградской области (в домах-интернатах для престарелых 

и инвалидов, психоневрологических интернатах) (граммы на 1 день, брутто) 

(приложение 9); 

1.10. Нормы обеспечения питанием детей в государственных 

стационарных учреждениях социального обслуживания Ленинградской области 

(в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей) (граммы на 1 день, 

брутто) (приложение 10). 



2. Директорам государственных стационарных учреждений социального 

обслуживания Ленинградской области: 

2.1. Обеспечить проживающих мягким инвентарем по нормам 

в соответствии с приложениями 1 -8 к настоящему приказу. 

2.2. Обеспечить выполнение натуральных норм на продукты питания 

в соответствии с приложениями 9,10 к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания 

и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2018 года. 

4. Приказ «Об утверждении нормативов на мягкий инвентарь и нормы 

обеспечения питанием для государственных стационарных учреждений 

социального обслуживания Ленинградской области» № 26 от 15 марта 2010 

года считать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя председателя комитета по социальной защите населения 

Ленинградской области Максимова В.И. 

Председатель комитета 
по социальной защите населения 
Ленинградской области Л.Н. Нещадим 



Приложение 1 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от Л А и J f r / № 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих 
на общих отделениях в психоневрологических интернатах* 

Наименование одежды, 
обуви и мягкого 

инвентаря 

Ед. 

изм. 

Мужчины Женщины Наименование одежды, 
обуви и мягкого 

инвентаря 

Ед. 

изм. кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

Верхняя пальтовая группа 

Куртка утепленная 
(пальто зимнее) 

шт. 1 3 1 3 

Куртка (пальто 
демисезонное) 

а 1 3 1 3 

Плащ демисезонный <**> а 1 4 1 4 

Верхняя костюмно-
платьевая группа 

Костюм-двойка 
полушерстяной <**> 

а 1 3 

Сорочка (верхняя 
рубашка) х/б или 
смесовой ткани 

а 3 1 

Брюки (полушерстяные) а 1 2 

Брюки 
(хлопчатобумажные или 
джинсовая ткань) 

ч 1 2 1 2 



Брюки спортивные а 2 1 1 1 

Брюки (джинсовая ткань) и 1 2 1 2 

Джемпер (свитер, кофта) 
шерстяной 

и 1 3 1 3 

Джемпер (свитер, кофта) 
п/шерстяной <**> 

и 1 3 1 3 

Спортивный костюм а 2 2 2 3 

Платье полушерстяное и 1 3 

Платье, юбка и блузка ( в 
комплекте) или брюки и 
блузка ( в комплекте) 
хлопчатобумажные <**> 

а 3 2 

Блуза нарядная <**> (С 1 2 

Халат домашний (х/б, 
фланель) 

и 3 2 

Рейтузы полушерстяные а 1 1 2 2 

Белье 

Трусы (панталоны) и 4 1 4 1 

Футболка (майка) а 5 1 4 1 

Бюстгальтер < * * > и 3 1 

Пижама ночная (сорочка 
ночная) <**> 

и 2 1 2 1 

Носовые платки <**> а 4 1 4 1 

Чулочно-носочные 
изделия 

а 

Носки полушерстяные а 6 1 6 1 



Носки (х/б или смесовые) и 6 1 6 1 

Колготки (х/б, 
полушерстяные) < * * > 

а 4 1 

Головные уборы и 
галантерейные изделия 

Головной убор зимний и 1 2 

Головной убор летний 
(шляпа, панама, кепка) 

с 1 1 1 1 

Платок головной 
полушерстяной (шапка) 

U 1 1 

Платок головной 
хлопчатобумажный 

U 2 1 

Шарф ч 1 4 1 4 

Перчатки(варежки) 
полушерстяные 

а 1 1 1 1 

Обувь 

Обувь зимняя 
(утепленная) 

пар 1 2 1 2 

Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 

Обувь летняя и 1 1 1 1 

Кроссовки <**> а 1 1 1 1 

Обувь комнатная а 3 1 3 1 

Обувь резиновая <**> а 1 2 1 2 

Постельные 
принадлежности 

Одеяло шерстяное 
(ватное) 

ШТ. 1 3 1 3 

Одеяло полушерстяное шт. 1 5 1 5 



Подушка а 2 5 2 5 

Покрывало а 1 5 1 5 

Матрац (ватный, 
поролоновый) 

и 2 4 2 4 

Пододеяльник а 4 1 4 1 

Простыня а 4 1 4 1 

Наволочка а 4 1 4 1 

Наволочка нижняя <**> а 2 2 

Полотенце вафельное к 3 1 3 1 

Полотенце банное а 1 1 1 1 

Полотенце для ног а 2 1 2 1 

Пеленки фланелевые а 7 1 7 1 

Салфетки 
индивидуальные 

а 2 1 2 1 

<*> Дееспособные граждане, проживающие в психоневрологических 

интернатах (далее - Проживающие) вправе отказаться от получения отдельных 

видов одежды, обуви и мягкого инвентаря, при условии наличия у них 

собственных аналогичных единиц одежды, обуви и мягкого инвентаря, 

отвечающих по своим эксплуатационным характеристикам нормам, 

установленным настоящим приказом и иными нормативными документами. 

Отказ оформляется в письменной форме, с указанием номенклатуры и 

количества единиц одежды, обуви и мягкого инвентаря, от получения которых 

отказался проживающий; основания отказа; даты отказа; фамилии, имени и 

отчества проживающего; личной подписи проживающего. Проживающий 

вправе в любое время отозвать свой отказ. 

<**> По мере необходимости. 



Приложение 2 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от . 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих 
на отделениях милосердия в психоневрологических интернатах 

Наименование одежды, обуви и Ед. Для лиц, принимающих Для лиц, ограниченных в Для лиц, которые находятся на 
мягкого инвентаря изм. участие в прогулках по передвижении в пределах постельном режиме 

заключению врача палаты 
Мужчины Женщины Мужчины Женщины Мужчины Женщины 

кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок 
во носки, 

службы 
(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 
Верхняя пальтовая группа 
Куртка утепленная (пальто зимнее) шт. 1 4 1 4 
Куртка (пальто демисезонное) шт. 1 4 1 4 
Верхняя костюмно-платьевая группа 
Сорочка (верхняя рубашка) х/б или а 3 1 3 1 
смесовой ткани 
Брюки полушерстяные (х/б) а 1 1 
Юбка трикотажная <*> а 3 2 
Джемпер (свитер, кофта) шерстяной и 1 3 1 3 1 3 1 3 



или п/ш 
Спортивный костюм <*> 66 1 2 1 2 1 2 1 2 
Кофта фланелевая 66 4 1 4 1 4 1 
Халат домашний (х/б, фланель) 66 4 1 4 1 
Рейтузы полушерстяные 66 1 1 
Белье 
Трусы (панталоны) <*> 66 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Футболка (майка) 66 5 1 3 1 5 1 3 1 5 1 3 1 
Бюстгальтер <*> 66 2 1 2 1 
Пижама ночная (сорочка ночная) 66 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 
Носовые платки <*> 66 4 1 4 1 4 1 4 1 
Гарнитурное белье с начесом <*> 66 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия 
Носки полушерстяные пар 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Носки (х/б или смесовые) 66 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Колготки <*> 66 2 1 2 1 
Головные уборы и галантерейные 
изделия 
Головной убор зимний 66 1 2 
Головной убор летний 66 1 2 
Платок головной полушерстяной 
(шапка) 

66 1 1 

Платок головной хлопчатобумажный 66 2 1 2 1 2 1 
Шарф 66 1 4 1 4 
Перчатки(варежки) полушерстяные 66 1 1 1 1 
Обувь 
Обувь зимняя (утепленная) пар 1 2 1 2 
Обувь летняя 66 1 1 1 1 
Обувь комнатная 66 3 1 3 1 3 1 3 1 



Обувь резиновая <*> 66 1 3 1 3 
Постельные принадлежности 
Одеяло шерстяное (ватное), второе шт. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
одеяло - по мере необходимости 
Одеяло полушерстяное шт. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
Подушка 66 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 
Покрывало (кроме больных, 66 1 3 1 3 1 3 1 3 
находящихся на постельном режиме) 
Матрац (ватный, поролоновый) 66 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Наматрасник <*> 66 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Пододеяльник 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Простыня 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Наволочка 66 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 
Наволочка нижняя <*> 66 3 3 3 3 3 3 
Полотенце вафельное 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Полотенце банное 66 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 
Полотенце (для ног) 66 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 
Пеленки (х/б, фланелевые) <*> 66 15 1 15 1 15 1 15 1 15 1 15 1 
Салфетки индивидуальные 66 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 
Медицинская клеёнка (метр на 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
человека) <*> 

<*> По мере необходимости. 

Примечание: обеспечение мягким инвентарем осуществляется дифференцированно в зависимости от категории 

больных (находящиеся на постельном режиме, ограничено на передвигающихся в пределах палаты, принимающих участие 

в прогулках по заключению врача). Списки больных по категориям утверждаются приказом директора учреждения. 



Приложение 3 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от . 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на отделениях 
активного долголетия в домах-интернатах для престарелых и инвалидов* 

Наименование одежды, 
обуви и мягкого 

инвентаря 

Ед. 
изм. 

Мужчины Женщины Наименование одежды, 
обуви и мягкого 

инвентаря 

Ед. 
изм. кол-во срок 

носки, 
службы 

(лет) 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

Верхняя пальтовая группа 

Куртка утепленная 
(пальто зимнее) 

шт. 1 5 1 5 

Куртка (пальто 
демисезонное) 

и 1 5 1 5 

Плащ демисезонный а 1 4 1 4 

Верхняя костюмно-
платьевая группа 

Костюм-двойка 
полушерстяной 

и 1 3 

Сорочка (верхняя 
рубашка) х/б или 
смесовой ткани 

а 3 1 

Брюки (полушерстяные) 44 1 2 

Брюки 
(хлопчатобумажные или 
джинсовая ткань) 

44 2 2 2 2 



Брюки спортивные и 2 1 1 1 

Брюки (джинсовая ткань) а 1 2 1 2 

Джемпер (свитер, кофта) 
шерстяной 

и 1 3 1 4 

Джемпер (свитер, кофта) 
п/шерстяной <**> 

ч 1 3 1 4 

Спортивный костюм а 2 3 2 4 

Платье полушерстяное а 1 3 

Платье, юбка и блузка ( в 
комплекте) или брюки и 
блузка ( в комплекте) 
хлопчатобумажные <**> 

а 2 2 

Блуза нарядная а 1 2 

Халат домашний (х/б, 
фланель) 

а 3 2 

Ремень брючный 
(подтяжки) 

а 1 6 

Рейтузы полушерстяные и 1 1 

Белье 

Трусы (панталоны) и 4 1 4 1 

Футболка (майка) а 2 1 1 1 

Бюстгальтер < * * > а 2 1 

Пижама ночная (сорочка 
ночная) 

а 2 1 2 1 

Носовые платки а 4 1 4 1 

Гарнитурное белье с 
начесом <**> 

и 2 1 



Чулочно-носочные 
изделия 

и 

Носки полушерстяные пар 6 1 4 1 

Носки (х/б или смесовые) и 6 1 4 1 

Колготки (х/б или 
полушерстяные) <**> 

ШТ. 2 1 

Чулки пар 2 1 

Головные уборы и 
галантерейные изделия 

Головной убор зимний шт. 1 2 

Головной убор летний 
(шляпа, панама, кепка) 

и 1 1 1 1 

Платок головной 
полушерстяной (шапка) 

а 1 1 

Платок головной 
хлопчатобумажный 
(панама) 

и 2 1 

Шарф а 1 4 1 4 

Перчатки(варежки) 
полушерстяные 

пар 1 1 1 1 

Обувь 

Обувь зимняя 
(утепленная) 

пар 1 3 1 3 

Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 

Обувь летняя и 1 2 1 2 

Кроссовки <**> а 1 1 1 1 

Обувь комнатная а 2 1 2 1 

Обувь резиновая <**> и 1 2 1 2 



Постельные 
принадлежности 

Одеяло шерстяное 
(ватное) 

шт. 1 5 1 5 

Одеяло полушерстяное U 1 5 1 5 

Подушка U 2 3 2 3 

Покрывало U 1 5 1 5 

Матрац (ватный, 
поролоновый) 

(С 2 3 2 3 

Пододеяльник « 2 2 2 2 

Простыня а 2 2 2 2 

Наволочка а 4 2 4 2 

Наволочка нижняя и 2 3 2 3 

Полотенце вафельное а 3 1 3 1 

Полотенце банное а 1 1 1 1 

Полотенце для ног « 2 1 2 1 

Салфетки 
индивидуальные 

а 2 1 2 1 

<*> Дееспособные граждане, проживающие в домах-интернатах (далее -

Проживающие) вправе отказаться от получения отдельных видов одежды, 

обуви и мягкого инвентаря, при условии наличия у них собственных 

аналогичных единиц одежды, обуви и мягкого инвентаря, отвечающих по 

своим эксплуатационным характеристикам нормам, установленным настоящим 

приказом и иными нормативными документами. Отказ оформляется в 

письменной форме, с указанием номенклатуры и количества единиц одежды, 

обуви и мягкого инвентаря, от получения которых отказался проживающий; 

основания отказа; даты отказа; фамилии, имени и отчества проживающего; 

личной подписи проживающего. Проживающий вправе в любое время отозвать 



свой отказ. 

<**> По мере необходимости. 



Приложение 4 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от Л л /J , № 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на отделениях 
милосердия в домах-интернатах для престарелых и инвалидов 

Наименование одежды, обуви и Ед. Для лиц, принимающих Для лиц, ограниченных в Для лиц, которые находятся на 
мягкого инвентаря изм. участие в прогулках по передвижении в пределах постельном режиме 

заключению врача палаты 
Мужчины Женщины Мужчины Женщины Мужчины Женщины 

кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок 
во носки, 

службы 
(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 
Верхняя пальтовая группа 
Куртка утепленная (пальто зимнее) шт. 1 4 1 4 
Куртка (пальто демисезонное) шт. 1 4 1 4 
Верхняя костюмно-платьевая группа 
Сорочка (верхняя рубашка) х/б или tt 3 1 3 1 
смесовой ткани 
Брюки полушерстяные (х/б) с; 1 1 
Юбка трикотажная <*> а 3 2 
Джемпер (свитер, кофта) шерстяной а 1 3 1 3 1 3 1 3 
или п/ш 



Спортивный костюм <*> 66 1 2 1 2 1 2 1 2 
Кофта фланелевая 66 4 1 4 1 4 1 
Халат домашний (х/б, фланель) 66 4 1 4 1 
Рейтузы полушерстяные 66 1 1 
Белье 
Трусы (панталоны) <*> 66 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Футболка (майка) 66 5 1 3 1 5 1 3 1 5 1 3 1 
Бюстгальтер <*> 66 2 1 2 1 
Пижама ночная (сорочка ночная) 66 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 
Носовые платки <*> 66 4 1 4 1 4 1 4 1 
Гарнитурное белье с начесом <*> 66 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия 
Носки полушерстяные пар 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Носки (х/б или смесовые) 66 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Чулки <*> 66 2 1 2 1 
Головные уборы и галантерейные 
изделия 
Головной убор зимний 66 1 2 
Головной убор летний 66 1 2 
Платок головной полушерстяной 
(шапка) 

66 1 1 

Платок головной хлопчатобумажный 66 2 1 2 1 2 1 
Шарф 66 1 4 1 4 
Перчатки(варежки) полушерстяные 66 1 1 1 1 
Обувь 
Обувь зимняя (утепленная) пар 1 2 1 2 
Обувь летняя 66 1 1 1 1 
Обувь комнатная 66 3 1 3 1 3 1 3 1 
Обувь резиновая <*> 66 1 3 1 3 



Постельные принадлежности 
Одеяло шерстяное (ватное), второе 
одеяло - по мере необходимости 

шт. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Одеяло полушерстяное шт. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
Подушка ч 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 
Покрывало (кроме больных, 
находящихся на постельном режиме) 

а 1 3 1 3 1 3 1 3 

Матрац (ватный, поролоновый) и 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Наматрасник <*> и 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Пододеяльник «( 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Простыня 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Наволочка <( 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 
Наволочка нижняя <*> а 3 3 3 3 3 3 
Полотенце вафельное и 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Полотенце банное и 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 
Полотенце (для ног) а 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 
Пеленки (х/б, фланелевые) <*> и 15 1 15 1 15 1 15 1 15 1 15 1 
Салфетки индивидуальные u 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 
Медицинская клеёнка (метр на 
человека) <*> 

а 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 

<*> По необходимости. 

Примечание: обеспечение мягким инвентарем осуществляется дифференцированно в зависимости от категории 

больных (находящиеся на постельном режиме, ограничено на передвигающихся в пределах палаты, принимающих 

участие в прогулках по заключению врача). Списки больных по категориям утверждаются приказом директора 

учреждения. 



Приложение 5 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от, " i JJ . № 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем граждан 

пожилого возраста и инвалидов, проживающих на геронтопсихиатрических отделениях 
в домах-интернатах для престарелых и инвалидов 

Наименование одежды, обуви и Ед. Для лиц, принимающих Для лиц, ограниченных в Для лиц, которые находятся на 
мягкого инвентаря изм. участие в прогулках по передвижении в пределах постельном режиме 

заключению врача палаты 
Мужчины Женщины Мужчины Женщины Мужчины Женщины 

кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок кол- срок 
во носки, 

службы 
(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 

во носки, 
службы 

(лет) 
Верхняя пальтовая группа 
Куртка утепленная (пальто зимнее) шт. 1 4 1 4 
Куртка (пальто демисезонное) шт. 1 4 1 4 
Верхняя костюмно-платьевая группа 
Сорочка (верхняя рубашка) х/б или « 3 1 3 1 
смесовой ткани 
Брюки полушерстяные (х/б) » 1 1 
Юбка трикотажная <*> а 3 2 
Джемпер (свитер, кофта) шерстяной а 1 3 1 3 1 3 1 3 
или п/ш 



Спортивный костюм <*> 66 1 2 1 2 1 2 1 2 
Кофта фланелевая 66 4 1 4 1 4 1 
Халат домашний (х/б, фланель) 66 4 1 4 1 
Рейтузы полушерстяные 66 1 1 
Белье 
Трусы (панталоны) <*> 66 в 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Футболка (майка) 66 5 1 3 1 5 1 3 1 5 1 3 1 
Бюстгальтер <*> 66 2 1 2 1 
Пижама ночная (сорочка ночная) 66 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 1 
Носовые платки <*> 66 4 1 4 1 4 1 4 1 
Гарнитурное белье с начесом <*> 66 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия 
Носки полушерстяные пар 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Носки (х/б или смесовые) 66 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 
Чулки <*> 66 2 1 2 1 
Головные уборы и галантерейные 
изделия 
Головной убор зимний 66 1 2 
Головной убор летний 66 1 2 
Платок головной полушерстяной 
(шапка) 

66 1 1 

Платок головной хлопчатобумажный 66 2 1 2 1 2 1 
Шарф 66 1 4 1 4 
Перчатки(варежки) полушерстяные 66 1 1 1 1 
Обувь 
Обувь зимняя (утепленная) пар 1 2 1 2 
Обувь летняя 66 1 1 1 1 
Обувь комнатная 66 3 1 3 1 3 1 3 1 
Обувь резиновая <*> 66 1 3 1 3 



Постельные принадлежности 
Одеяло шерстяное (ватное), второе шт. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
одеяло - по мере необходимости 
Одеяло полушерстяное шт. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 
Подушка 66 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 
Покрывало (кроме больных, 66 1 3 1 3 1 3 1 3 
находящихся на постельном режиме) 
Матрац (ватный, поролоновый) 66 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Наматрасник <*> 66 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Пододеяльник 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Простыня 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Наволочка 66 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 
Наволочка нижняя <*> 66 3 3 3 3 3 3 
Полотенце вафельное 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
Полотенце банное 66 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 
Полотенце (для ног) 66 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 
Пеленки (х/б, фланелевые) <*> 66 15 1 15 1 15 1 15 1 15 1 15 1 
Салфетки индивидуальные 66 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 
Медицинская клеёнка (метр на 66 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 
человека) <*> 

<*> По необходимости. 

Примечание: обеспечение мягким инвентарем осуществляется дифференцированно в зависимости от категории 

больных (находящиеся на постельном режиме, ограничено на передвигающихся в пределах палаты, принимающих 

участие в прогулках по заключению врача). Списки больных по категориям утверждаются приказом директора 

учреждения. 



Приложение 6 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от Л? J 6 ' 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

воспитанников, проживающих на отделениях социальной реабилитации 
в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей 

Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 

изм. 

На одного 
воспитанника 

школьного 
возраста 

На одного 
воспитанника 
дошкольного 

возраста 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

Обмундирование 

Куртка зимняя (пальто 
зимнее, шуба) 

штук 1 2 1 2 

Куртка демисезонная (пальто 
демисезонное) 

II 1 2 1 2 

Брюки п/ш или х/б для 
мальчиков, джинсы 

II 2 2 

Костюм шерстяной для 
школы для девочки 

II 

Рубашка школьная белая х/б 
для мальчика 

II 

Форма спортивная и кеды компл 2 2 2 2 

Костюмы летний и 
шерстяной для мальчика 

II 2 2 2 2 

Платье (юбка, блузка, шт. 4 2 4 2 



брюки), сарафан 

Халат домашний для девочки к 2 1 2 1 

Рубашка для мальчика п 6 1 4 1 

Костюм шерстяной 
(праздничный) для мальчика 

компл 

Костюм летний 
(праздничный для мальчика 

II 

Свитер (джемпер) шерстяной шт. 2 1 1 1 

Платье шерстяное 
(праздничное) 

II 1 2 

Платье летнее (праздничное) II 1 2 

Рейтузы для девочки II 2 1 1 

Головной убор летний II 1 1 1 1 

Головной убор зимний <*> II 1 1 

Платок носовой II 8 1 8 1 

Шарф полушерстяной _ ! ! _ 1 1 

Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1 

Бюстгальтер шт. 2 1 

Трико для девочки, трусы и 5 1 5 1 

Трусы для мальчиков (в т.ч. 
спортивные) 

п 5 1 5 1 

Шорты II 2 1 2 1 

Футболка, майка _ ! ! 4 1 4 1 

Носки, гольфы 
хлопчатобумажные 

пар 10 1 6 1 

Ботинки (туфли, сандалии, 
кроссовки) 

и 3 1 3 1 

Тапочки домашние п 2 1 2 1 

Сапоги зимние, валенки и 2 1 2 1 



Сапоги резиновые II 1 2 1 2 

Костюм спортивный 
(лыжный с начесом) 

шт. 2 2 2 2 

Шапка спортивная _ | | _ 1 2 1 2 

Сорочка ночная, пижама II _ 2 1 3 1 

Колготки (чулки) II 10 1 10 1 

Передник, нагрудник для 
дошкольников 

II 2 1 

Песочник, купальник, плавки II 1 1 2 1 

Шапочка резиновая <*> _ ! ! _ 1 2 1 2 

Рабочая одежда компл 1 2 

Портфель, сумка шт. 1 3 1 3 

Мягкий инвентарь 

Простыня шт. 3 2 4 2 

Пододеяльник II 2 2 4 2 

Наволочка для подушки 
нижняя 

II 1 4 1 4 

Наволочка для подушки 
верхняя 

II 3 2 6 2 

Полотенце _ ! ! _ 4 2 4 2 

Полотенце махровое, банное II 3 3 2 2 

Одеяло шерстяное или ватное II 2 5 2 5 5 

Одеяло байковое II 1 5 1 5 

Матрац II 1 6 1 4 

Покрывало II 1 5 1 5 

Подушка II 1 4 1 4 

Коврик прикроватный _ ! ! _ 1 5 1 5 



<*> По необходимости. 

Примечание: обеспечение мягким инвентарем осуществляется 

дифференцированно в зависимости от категории больных (находящиеся на 

постельном режиме, ограничено на передвигающихся в пределах палаты, 

принимающих участие в прогулках по заключению врача). Списки больных по 

категориям утверждаются приказом директора учреждения. 



Приложение 7 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от . "Л с Ш У № 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

воспитанников, проживающих на отделениях медико-социальной 
реабилитации в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей 

Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 

изм. 

На одного 
воспитанника 

школьного 
возраста 

На одного 
воспитанника 
дошкольного 

возраста 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

Обмундирование 

Куртка утепленная 
(комбинезон), осенняя <*> 

2 3 2 3 

Брюки п/ш (хлопчатобумажн. 
или джинсовой ткани) 

2 2 2 2 

Рубашка для мальчика II 2 1 2 1 

Костюм спортивный II 2 2 2 2 

Платье (юбка, блузка, брюки) <*> 
_ ! ! _ 2 2 2 2 

Свитер (джемпер) шерстяной 2 1 2 1 

Костюм трикотажный п/ш 
(х/б) 

КОМ. 1 1 1 1 

Костюм праздничный для 
мальчика <*> 

КОМ. 1 2 1 2 

Платье праздничное для шт. 1 2 1 1 



девочки <*> 

Рейтузы п/ш Н_ 2 1 2 1 

Футболка (майка) 1! 3 1 3 1 

Трусы И_ 4 1 4 1 

Шорты II 1 1 2 1 

Пижама (ночная сорочка) II 3 1 3 1 

Головной убор зимний 
(шапка вязаная) <*> 

II 1 2 1 2 

Головной убор летний <*> II 1 2 1 2 

Шарф п/ш <*> II 1 3 1 3 

Перчатки (варежки) пар 1 2 1 3 

Носки, гольфы х/б п 6 1 6 1 

Носки шерстяные м 2 1 2 1 

Колготки (ползунки) м 5 1 5 1 

Носовые платки п 2 1 2 1 

Сапожки (ботинки, туфли, 
сандалии, кроссовки) 

пар 3 1 3 1 

Тапочки домашние п 2 1 2 1 

Мягкий инвентарь 

Простыня шт. 4 1 4 1 

Пододеяльник II 4 1 4 1 

Наволочка для подушки 
нижняя 

II 1 4 1 4 

Наволочка для подушки 
верхняя 

II 3 1 3 1 

Полотенце (в т.ч. полотенце 
для ног) 

II 4 1 4 1 

Полотенце махровое, банное II 2 1 2 1 

Одеяло шерстяное или ватное II 2 5 2 5 



Одеяло байковое II 1 5 1 5 

Матрац II 1 2 1 2 

Покрывало <*> м 1 5 1 5 

Подушка II 1 3 1 3 

Коврик прикроватный II 1 5 1 5 

пеленки + (х/б, фланель, 
двунитка) 

II 15 1 15 1 

Салфетки индивидуальные II 5 1 5 1 

Клеенка мед. <*> м 3 м на 
человек 

а 

1 3 м на 
человек 

а 

1 

<*> По необходимости. 

Примечание: обеспечение мягким инвентарем осуществляется 

дифференцированно в зависимости от категории больных (находящиеся на 

постельном режиме, ограничено на передвигающихся в пределах палаты, 

принимающих участие в прогулках по заключению врача). Списки больных по 

категориям утверждаются приказом директора учреждения. 



Приложение 8 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от J A J J J j W № J f 

Нормы 
обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем 

воспитанников, проживающих на отделениях психолого-педагогической 
помощи в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей 

Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 

изм. 

На одного 
воспитанника 

школьного 
возраста 

На одного 
воспитанника 
дошкольного 

возраста 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

кол-во срок 
носки, 

службы 
(лет) 

Обмундирование 

Куртка зимняя (пальто 
зимнее, шуба) 

штук 1 2 1 2 

Куртка демисезонная (пальто 
демисезонное) 

II 1 2 1 2 

Брюки п/ш или х/б для 
мальчиков, джинсы 

II 2 2 

Костюм шерстяной для 
школы для девочки 

II 

Рубашка школьная белая х/б 
для мальчика 

Форма спортивная и кеды компл 2 2 2 2 

Костюмы летний и 
шерстяной для мальчика 

_ | | 2 2 2 2 

Платье (юбка, блузка, шт. 4 2 4 2 



брюки), сарафан 

Халат домашний для девочки И 2 1 2 1 

Рубашка для мальчика II 6 1 4 1 

Костюм шерстяной 
(праздничный) для мальчика 

компл 

Костюм летний 
(праздничный для мальчика 

II _ 

Свитер (джемпер) шерстяной шт. 2 1 1 1 

Платье шерстяное 
(праздничное) 

II 1 2 

Платье летнее (праздничное) II 1 2 

Рейтузы для девочки II 2 1 1 

Головной убор летний II 1 1 1 1 

Головной убор зимний <*> II 1 1 

Платок носовой II 8 1 8 1 

Шарф полушерстяной II 1 1 

Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1 

Бюстгальтер шт. 2 1 

Трико для девочки, трусы п 5 1 5 1 

Трусы для мальчиков (в т.ч. 
спортивные) 

и 5 1 5 1 

Шорты п 2 1 2 1 

Футболка, майка п 4 1 4 1 

Носки, гольфы 
хлопчатобумажные 

пар 10 1 6 1 

Ботинки (туфли, сандалии, 
кроссовки) 

п 3 1 3 1 

Тапочки домашние п 2 1 2 1 

Сапоги зимние, валенки п 2 1 2 1 



Сапоги резиновые к 1 2 1 2 

Костюм спортивный 
(лыжный с начесом) 

шт. 2 2 2 2 

Шапка спортивная II 1 2 1 2 

Сорочка ночная, пижама II 2 1 3 1 

Колготки (чулки) II 10 1 10 1 

Передник, нагрудник для 
дошкольников 

II 2 1 

Песочник, купальник, плавки II 1 1 2 1 

Шапочка резиновая <*> II _ 1 2 1 2 

Рабочая одежда компл 1 2 

Портфель, сумка шт. 1 3 1 3 

Мягкий инвентарь 

Простыня шт. 3 2 4 2 

Пододеяльник II 2 2 4 2 

Наволочка для подушки 
нижняя 

II 1 4 1 4 

Наволочка для подушки 
верхняя 

II 3 2 6 2 

Полотенце II 4 2 4 2 

Полотенце махровое, банное II 3 3 2 2 

Одеяло шерстяное или ватное II 2 5 2 5 5 

Одеяло байковое II 1 5 1 5 

Матрац _ ! ! 1 6 1 4 

Покрывало II 1 5 1 5 

Подушка II 1 4 1 4 

Коврик прикроватный _ ! ! _ 1 5 1 5 



<*> По необходимости. 

Примечание: обеспечение мягким инвентарем осуществляется 

дифференцированно в зависимости от категории больных (находящиеся на 

постельном режиме, ограничено на передвигающихся в пределах палаты, 

принимающих участие в прогулках по заключению врача). Списки больных по 

категориям утверждаются приказом директора учреждения. 



Приложение 9 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от л . j f -

Нормы 
обеспечения питанием граждан пожилого возраста 

и инвалидов в государственных стационарных учреждениях 
социального обслуживания Ленинградской области 
(в домах-интернатах для престарелых и инвалидов, 

психоневрологических интернатах) 
(граммы на 1 день, брутто) 

Продукты Для домов-
интернатов для 

граждан 
пожилого 
возраста и 
инвалидов 

Для 
психоневроло 

гических 
интернатов 

Хлеб, крупа и другие зернопродукты 

Хлеб пшеничный 100 200 

Хлеб ржано-пшеничный 100 150 

Крупы и бобовые 52,5 49,6 

Макароны 20 25 

Мука пшеничная 45 45 

Сухари панировочные 4 6 

Другие овощи (всего), в том числе: 

Картофель 250 400 

Капуста белокочанная свежая 115 150 

Прочие 250 270 

Томатное пюре и паста 4 4 



Фрукты и соки 

Фрукты и ягоды, цитрусовые свежие 200 100 

Соки плодово-ягодные 60 60 

Сухофрукты 10 16 

Молоко и молочные продукты 

Кефир и другие кисломолочные продукты 200 200 

Молоко и молочные продукты 200 200 

Творог 40 50 

Сметана 10 15 

Сыры твердые 15 10 

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и рыба 

Говядина 1 -й категории 80 100 

Колбасные изделия 25 25 

Куры 1 -й категории 
(полупотрошеные/потрошеные) 

57/45 50/40 

Рыба (неразделанная) 76 85 

Яйцо 4 шт. в неделю 4 шт. в 
неделю 

Смесь белковая композитная сухая (расчет 
смеси приведен на примере 
специализированного продукта питания, где в 
100,0 граммах смеси содержится 40,0 грамма 
белка) 

24,5-49,0 28,5-57,0 

Масла и жировые продукты 

Масло сливочное 20 20 

Маргарин 10 10 

Масло растительное 20 20 

Кондитерские изделия и другие продукты 

Сахар 57 57 



Повидло 10 10 

Кондитерские изделия (печенье, пряники и 
другие) 

5 5 

Дрожжи прессованные 1 1 

Какао-порошок, кофейный напиток 1,5 2 

Крахмал картофельный 2,5 3 

Уксус 3% 2,5 2 

Чай черный 2 2 

Специи 1 1 

Соль 10 10 

Поливитамины 1 драже 3 раза в 
неделю (через 

день) 

1 драже 3 
раза в неделю 
(через день) 



Приложение 10 

к приказу комитета по социальной защите 

населения Ленинградской области 

от A I . U < Ш ¥ № 

Нормы 
обеспечения питанием детей в государственных стационарных учреждениях 

социального обслуживания Ленинградской области 
(в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей) 

(граммы на 1 день, брутто) 

Наименование продуктов питания На одного воспитанника, 
обучающегося 

Наименование продуктов питания 

от 3 до 6 лет школьный возраст 

Хлеб, крупа и другие зернопродукты 

Хлеб ржаной 60 150 

Хлеб пшеничный 100 200 

Мука пшеничная 35 35 

Мука картофельная 3 3 

Крупа, бобовые, макаронные изделия 45 75 

Овощи 

Картофель 300 400 

Овощи и зелень 400 470 

Фрукты и соки 

Фрукты свежие 260 250 

Соки 200 200 

Фрукты сухие 10 15 

Мясо и мясопродукты, птица, яйца и 
рыба 

Мясо 95 100 



Птица 25 60 

Рыба (сельдь) 60 110 

Колбасные изделия 10 25 

Яйцо (штук) 1 1 

Молоко и молочные продукты 

Молоко, кисломолочные продукты 550 550 

Творог 50 70 

Сметана 10 10 

Сыр 10 12 

Масла и жировые продукты 

Масло сливочное 35 50 

Масло растительное 12 18 

Кондитерские изделия и другие 
продукты 

Сахар 55 70 

Кондитерские изделия 25 25 

Кофе (кофейный напиток) 2 4 

Какао 1 2 

Чай 0,2 0,2 

Специи 2 2 

Соль 8 8 

Дрожжи хлебопекарные 1 1 

Продукция специального назначения 

(Энпит белковый и энпит 
противоанемический) 


